[bookmark: bookmark0][image: ]

   АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЮЖНОЕ»
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 10 октября  2022 г.                                                                                           № 20

Об утверждении плана противопожарных мероприятий на территории сельского поселения «Южное» на 2023 год.

В связи с наступлением пожароопасного периода и профилактики степных пожаров на территории сельского поселения «Южное», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года (с изменениями и дополнениями) № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, ст.33 Устава сельского поселения «Южное»
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить план противопожарных мероприятий на 2023 год (приложение №1)
2. Установить порядок привлечения рабочей силы, транспорта и средств пожаротушения для ликвидации очагов возгорания (приложение №2, №3)
3. Пожароопасный период считать с 01 марта 2023 года по 01 ноября 2023 года.
4. Населению сельского поселения запретить отжиги сельскохозяйственных угодий.
5. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, фермерских хозяйств произвести укомплектования объектов средствами пожаротушения, создать минерализованные полосы вокруг объектов, расположенные в степи.
6. Домовладельцам иметь в наличии инвентарь для тушения возгораний: вёдра, мётлы, багры, запас воды, не менее, 200 литров.
7.Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.
8. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде, расположенном по адресу: 674606, Забайкальский край, Борзинский район, с. Южное ул. Мира д.1, и разместить на официальном сайте муниципального района «Борзинский район» (http://борзинский-район.рф).

Глава сельского поселения «Южное»                                       О.М.Машукова

Приложение №1
к постановлению от 10.10.2022  №20

План мероприятий
по организации защиты населенных пунктов и борьбе
со степными пожарами на территории сельского поселения «Южное»

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	исполнитель
	Сроки исполнения

	1
	Создание противопожарных минерализованных полос шириной не менее 10 м
	Администрация сельского
поселения «Южное»
	01.05.2022

	2
	удаление сухой растительности между минерализованными полосами (отжиги, механическое удаление)
	Администрация сельского
поселения «Южное»
	01.09.2022

	3
	Очистка территорий населенного пункта от горючих отходов, мусора, сухой травы
	Администрация сельского
поселения «Южное»
	Апрель, сентябрь

	4
	Принятие исчерпывающих мер по недопущению образования несанкционированных свалок.
	Администрация сельского
поселения «Южное»
	В течении года

	5
	Укомплектование первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем добровольных противопожарных формирований, привлекаемых к тушению пожаров.
	Администрация сельского
поселения «Южное»
	В течении пожароопасного периода

	6
	Обеспечить  беспрепятственный доступ к водокачкам для заправки автомашин в случае пожара
	Администрация сельского
поселения «Южное»
	постоянно

	8
	Обеспечение готовности систем связи и оповещения населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и пожаров
	Администрация сельского
поселения «Южное»
	постоянно

	9
	Разработка и реализация дополнительных мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности населенного пункта, подверженных природным пожарам
	Администрация сельского
поселения «Южное»
	В течении пожароопасного периода

	10
	Запретить неконтролируемые выжигания сухой травы, мусора, сенокосов, пастбищ с целью недопущения возникновения пожаров. Организовать контроль и разъяснительную работу по обязательному выполнению данного запрета.
	Администрация сельского
поселения «Южное»
	В течении пожароопасного периода

	11
	Провести работу по организации противопожарных мероприятий с владельцами и пользователями земель сельскохозяйственного назначения
	Администрация сельского
поселения «Южное»
	до  15.04.2022

	12
	Организовать работу наблюдательных постов по выявлению очагов  степных пожаров

	Администрация сельского
поселения «Южное»
	До 01.04.2022

Приложение №2
к постановлению от 10.10.2022  №20

Список жителей села Южное,  привлекаемых для тушения пожаров по сельскому поселению «Южное» в 2022 году

	№
	               Ф.И.О.
	Дата рождения
	Адрес проживания

	1
	Баранов Валерий Геннадьевич
89145264197
	28.02.1974
	с. Южное, ул. Олимпийская д.2 кв.1

	2
	Баранов Денис Валерьевич
89148054777
	27.11.1995
	с. Южное, ул. Олимпийская д.2 кв.1

	3
	Бойко Вячеслав Анатольевич
89144748421
	28.10.1984
	с. Юбилейное
ул. Строительная д.18 кв.2

	4
	Вагин Николай Иванович
89145270168
	13.02.1986
	с. Южное, ул. Олимпийская д.5 кв.1

	5
	Доржиев Бато-Жаргал Баторович

	24.04.1973
	с. Южное, ул. Даурская д.19 кв.1

	6
	Единархов Михаил Владимирович
89145086388
	21.07.1992
	с. Южное, ул. Олимпийская д.16 кв.1

	7
	Марков Иван Михайлович
89144904552
	22.12.1985
	с. Юбилейное, ул. Олимпийская, 24

	8
	Пушкарёв Андрей Анатольевич
89144498974
	18.02.1978
	с. Южное, ул. Олимпийская д.1 кв1

	9
	Сорожкин Дмитрий Константинович
89144975967
	14.05.1983
	с. Южное, ул. Олимпийская,17

	10
	Гантимуров Геннадий Владимирович
89141405449
	03.07.2000
	С.Южное, ул. Олимпийская д.23 кв2

Приложение №3
к постановлению от 04.03.2022 №20

СПИСОК
Техники и средств, привлекаемых на тушение пожаров на территории сельского поселения «Южное» на 2023г.

1. УАЗ – 220695 гос. № К 591 РХ
1. пламегасители 6 шт.
1. ранцевых опрыскивателей -  2 шт.
1. пожарная мотопомпа  1 шт.

image1.wmf